CÂMARA DE VEREADORES

MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233 1397
 e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

Pág. 62

ATA Nº 020/2025– SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 05 DE
AGOSTO DE 2025 - Às dezenove horas e dez minutos do dia cinco de agosto de
dois mil e vinte e cinco, reuniram-se em Sessão Plenária Ordinária, os Vereadores
da Câmara Municipal de Ipê – RS, Décima Legislatura, na Sala de Sessões Osmar
Vargas dos Santos, sob a Presidência da Vereadora Luciana Gallio Paim, Secretária
da Mesa Diretora Vereadora Celica Vebber e com a presença dos demais
Vereadores: Alan Turmina Lazari, Alecir Benetti, Dirceu Parizotto, Paulo Roberto
Agustini, Ricardo Pauletti, Rosa Maria Camatti Guerra e Valdir Pereira Bueno. A
Senhora Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a presente sessão, saudando
a todos os presentes. NO EXPEDIENTE – Apreciação e votação das Atas nº
017/2025, nº 018/2025 e nº 019/2025, foram aprovadas por todos os vereadores
presentes. A secretária da Mesa Diretora, vereadora Celica Vebber, registrou as
correspondências, sendo: Ofício n° 109/2025- SMS de 18 de julho de 2025 de
autoria da Secretária Municipal de Saúde Elizandra Bressan Candiago, tendo como
assunto “cópia do Relatório Detalhado do 1º Quadrimestre de 2025 em atendimento
ao disposto na Lei Complementar Nº 141/2012  ”, Ofício n° 008/2025- Mitra
Diocesana de Vacaria Paróquia São Luiz de 05 de agosto de 2025 de autoria do
Pároco Frei Clair Zampieron, tendo como assunto “convidar para participar da
Jornada Vocacional, o evento será realizado dia 17 de agosto de 2025 no Salão
Paroquial com início às 08:00 horas”, Convite da Assembleia Legislativa  do
Estado do Rio Grande do Sul de autoria do Presidente Deputado Pepe Vargas, tendo
como assunto, “convite para o Seminário Regional da RF/3: Coredes Serra,
Campos de Cima da Serra e Hortênsias, Integrado a Programação do Pacto RS 25
– o Crescimento Sustentável é Agora ”, Convite do Grupo da Terceira Idade
Esperança Ipê de autoria da Coordenadora Rosa Maria Camatti Guerra, tendo como
assunto, “convite para o Encontro Regional da Melhor Idade em comemoração aos
30 anos do grupo que será dia 30 de agosto de 2025”, Convite da Secretaria
Municipal da Saúde e o Conselho Municipal de Ipê, tendo como assunto, “convite
para participar da 9ª Conferência Municipal de Saúde de Ipê/RS”. Nas proposições
dos vereadores: Indicação nº 043/2025 de autoria do vereador Valdir Pereira
Bueno - Indica que seja construída a cobertura, com assentos na estação rodoviária
(parada de ônibus) em frente ao Mercado Flor do Ipê, na estrada Júlio de Castilhos.
Em seguida foi declarado pela senhora Presidente que a indicação será
encaminhada ao Prefeito Municipal. Indicação nº 044/2025 de autoria do vereador
Valdir Pereira Bueno - Indica que seja realizada a limpeza de valas,

CÂMARA DE VEREADORES

MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233 1397
 e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

Pág. 63

bueiros (canalização) nas margens da rua Alcides Forest, na saída para campestre
da serra. Em seguida foi declarado pela senhora Presidente que a indicação será
encaminhada ao Prefeito Municipal. Indicação nº 045/2025 de autoria do vereador
Valdir Pereira Bueno - Indica que seja criado um programa visando o
desassoreamento de canais de drenagem, córregos, arroios e rios no município ou
aderir ao programa DESASSOREAR RS, caso se enquadrar e ainda não tenha
aderido. Em seguida foi declarado pela senhora Presidente que a indicação será
encaminhada ao Prefeito Municipal. Moção nº 012/2025 de autoria da vereadora
Rosa Maria Camatti Guerra  – Apresenta a presente Moção de Congratulações à
APAE de Antônio Prado, pelos seus 50 anos de fundação, celebrando cinco décadas
de dedicação, amor, inclusão e transformação social. Conforme disposto no
parágrafo único do Art. 256 do Regimento Interno, a moção foi assinada pela
maioria absoluta dos vereadores está automaticamente aprovada. Requerimento de
Informação nº 007/2025 de autoria do vereador Alan Turmina Lazari - Solicitação
de informações sobre o Projeto de Pavimentação da Estrada Delvino Magro. Em
seguida, o requerimento nº 007/2025 entrou em fase de votação, sendo aprovado
por todos os vereadores presentes. Requerimento de Informação nº 008/2025 de
autoria do vereador Valdir Pereira Bueno - Considerando aprovação de diversos
Projetos de Lei autorizando a contratação de servidores temporários por meio de
Processos Seletivos Simplificados para diferentes cargos e funções no âmbito da
Administração Pública Municipal. Em seguida, o requerimento nº 008/2025 entrou
em fase de votação, sendo aprovado por todos os vereadores presentes.  Nos
pronunciamentos dos vereadores fizeram uso da palavra os vereadores Valdir
Pereira Bueno , Ricardo Pauletti,  Rosa Maria Camatti Guerra , Alan Turmina
Lazari, Celica Vebber, Luciana Gallio Paim e Paulo Roberto Agustini. ORDEM
DO DIA - Projeto de Lei nº 056/2025 de origem do Poder Executivo que “Cria o
Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social- CMHIS, bem como, confere
outras providências conexas”. Secretária da Mesa Diretora vereadora Celica
Vebber, procedeu a leitura do referido Projeto de Lei.  Em seguida o vereador
Valdir Pereira Bueno, Secretário da CCJ, procedeu a apresentação do Parecer:
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,
ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER nº 060/2025 ao Projeto de Lei
nº 056/2025. O Projeto de Lei nº 056/2025, foi aprovado por acordo de liderança.
Projeto de Lei nº 057/2025 de origem do Poder Executivo que “Altera a redação
dos Artigos 3º, 4º,5º, 6º, 9º, 12 e 14, da Lei Municipal nº

CÂMARA DE VEREADORES

MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54) 3233 1397
 e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

Pág. 64

1.785/2025, que “Institui o Sistema Municipal de Atendimento Socioeducativo
(SIMASE)”, e dá outras providências”. Secretária da Mesa Diretora vereadora
Celica Vebber, procedeu a leitura do referido Projeto de Lei. Em seguida o vereador
Valdir Pereira Bueno, Secretário da CCJ, procedeu a apresentação do Parecer:
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,
ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER nº 061/2025 ao Projeto de Lei
nº 057/2025. O Projeto de Lei nº 057/2025, foi aprovado por acordo de liderança.
Projeto de Lei nº 058/2025 de origem do Poder Executivo que “Dispõe sobre a
Reorganização e Reestruturação do Sistema de Controle Interno do Município de
Ipê e dá outras providências”. Secretária da Mesa Diretora vereadora Celica
Vebber, procedeu a leitura do referido Projeto de Lei.  Em seguida o vereador
Valdir Pereira Bueno, Secretário da CCJ, procedeu a apresentação do Parecer:
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,
ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER nº 062/2025 ao Projeto de Lei
nº 058/2025. O Projeto de Lei nº 058/2025, foi aprovado por acordo de lideranças.
Projeto de Lei nº 059/2025 de origem do Poder Executivo que “Cria o Fundo
Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS e institui o Conselho Gestor
do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social”. Secretária da Mesa Diretora
vereadora Celica Vebber, procedeu a leitura do referido Projeto de Lei.  Em seguida
o vereador Valdir Pereira Bueno, Secretário da CCJ, procedeu a apresentação do
Parecer: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,
ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER nº 063/2025 ao Projeto de Lei
nº 059/2025. O Projeto de Lei nº 059/2025, foi aprovado por acordo de lideranças.
NAS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: nenhum vereador fez o uso da palavra.
Recados: a senhora Presidente fez a leitura de uma homenagem ao dia dos pais e
informou que a próxima sessão plenária ordinária da Câmara de Vereadores de Ipê,
será realizada no dia 19 de agosto de 2025 com início às 19 horas. Nada mais
havendo a tratar, em nome de Deus, a Senhora Presidente declarou encerrada a
presente sessão. O tempo de gravação da sessão, na sua íntegra, conforme
Resolução Legislativa nº 003/2014 foi de 01:46:07 (uma hora quarenta e seis
minutos e sete segundos) sendo lavrada a presente ata, a qual após aprovada pelos
Senhores Vereadores, será assinada pela Presidente e Secretária.

___________________________                          ______________________
  Ver.ª Luciana Gallio Paim                             Ver. Celica Vebber
                Presidente                   Secretária